
Verbale n.3 dell’11-7-2006 
Seduta Riservata   

 

IL PRESIDENTE                                               I COMMISSARI                                   IL VERBALIZZANTE 

 

1/4 

 

 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto mediante procedura aperta dei servizi rientranti 
nel progetto “IL MINORE PROTAGONISTA NELLA SCUOLA E  NELLA FAMIGLIA”. 
 
 

VERBALE N.3 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  
SEDUTA RISERVATA PER L’ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE C ONTENUTA 
NELLA BUSTA N.2 E L’ASSEGNAZIONE DEI PUNTEGGI PER I  PARAMETRI DI  

VALUTAZIONE “A/1-2-3-4 “e “B/1-2-3-4” DELLA SCHEDA RIEPILOGATIVA  
 IN CONFORMITA’  AL PARAGRAFO 5 DEL BANDO DI GARA    

 
 
 L’anno duemilasei, il giorno undici, del mese di luglio, (11/7/2006), con inizio alle ore 
11,00, nell’Ufficio Appalti e Contratti del Comune di Monopoli, si è riunita in seduta riservata la 
Commissione Giudicatrice delle offerte relative alla procedura aperta per l'appalto del servizio di 
cui all’oggetto, nominata con determinazione del Dirigente della 5a Ripartizione P.I., Cultura e Ser-
vizi Sociali, n.195/2006-P.I. del 10/7/2006, esecutiva nei modi di Legge. 
 Sono presenti: 
1. il dott. Filippo Lorusso – Dirigente della 5a Ripartizione Pubblica Istruzione, Cultura e Interven-

ti Sociali, Presidente; 
2. l’assistente sociale Maria Grazia Minoia, componente tecnico interno; 
3. l’assistente sociale Emilia Marino, componente tecnico interno. 
 Assiste con funzioni di Segretario - Verbalizzante il p.i. Antonio Allegretti, Istruttore Am-
ministrativo Appalti. 
 

--- oOo --- 
 
 PREMESSO: 
 
- che con deliberazione n.37 del 19/3/2002, esecutiva nei modi di Legge, la Giunta Comunale ap-
provava il progetto redatto dall’Ufficio Servizi Sociali, denominato “Il minore protagonista nella 
famiglia e nella scuola” e l’Accordo di Programma per la seconda triennalità, ai sensi della Legge 
28/8/1997, n.285, della Legge Regionale 11/2/1999, n.10 e della deliberazione della Giunta Regio-
nale n.1876 dell’11/12/2001; 
 
- che il progetto di che trattasi veniva approvato e cofinanziato dalla Regione Puglia solo per la pri-
ma annualità con determinazione del Dirigente del Settore Servizi Sociali n.266 dell’11/7/2005; 
 
- che con deliberazione n.201 del 18/11/2005, esecutiva nei modi di Legge, la Giunta Comunale sta-
biliva di procedere all’indizione di gara per l’affidamento dei servizi rientranti nel progetto de quo 
limitatamente al periodo temporale di un anno; 
 

Città di Monopoli 
Provincia di Bari 



Verbale n.3 dell’11-7-2006 
Seduta Riservata   

 

IL PRESIDENTE                                               I COMMISSARI                                   IL VERBALIZZANTE 

 

2/4 

 

 
 

- che con determinazione del Dirigente della 5a Ripartizione Cultura, Pubblica Istruzione, Servizi 
Sociali, Sport, Turismo e Spettacolo, n.411 del 30/12/2005, esecutiva nei modi di Legge, veniva ap-
provato lo schema di avviso pubblico per l’affidamento del servizio in argomento, da appaltare me-
diante pubblico incanto – procedura aperta da aggiudicare con il criterio della offerta economica-
mente più vantaggiosa ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. b)- del Decreto Legislativo 17/3/1995, 
n.157, successive modificazioni ed integrazioni, sulla base dei criteri di prezzo, qualità, valenza tec-
nica ed organizzativa dei servizi oggetto della gara all’uopo prestabiliti con parametri ponderali dal 
bando di gara;     
 
- che con la predetta determinazione n.411 del 30/12/2005 veniva stabilito in € 134.568,00, I.V.A. 
inclusa al 20%, l’importo dell’appalto per l’intera durata del contratto, di cui € 119.231,29 (fondi 
regionali) ed € 15.336,71 (fondi comunali), risorse impegnate a valere l’esercizio finanziario 2005 
con determinazione dirigenziale n.411 del 30/12/2005, sull’intervento 1.04.04.03, rispettivamente 
sui capitoli 13085 e 13038 (impegni n.3310/2005 e n.3319/2005); 
 
- che con successiva determinazione n.134/2006-P.I. del 23/5/2006,  il Dirigente della 5a Ripartizio-
ne modificava ed integrava con l’ulteriore documentazione complementare il bando di gara in ar-
monia con i contenuti degli atti sopra indicati al fine di rendere più completa, obiettiva e celere 
l’azione della Commissione Giudicatrice delle offerte e dei progetti concorrenti alla procedura aper-
ta in questione, ed in ossequio alla Direttiva 2004/18/CE, entrata in vigore l’1/2/2006, relativa al 
coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di 
servizi, applicabile alla gara in itinere per le parti espressamente richiamate, rettificando, inoltre, 
l’aliquota dell’I.V.A. da applicare all’appalto del servizio oggetto della gara dal 20% al 4%, trattan-
dosi di prestazione di servizi rese da società cooperativa; 
 
- che veniva confermato, quale sistema di gara per l’appalto del servizio de quo, il pubblico incanto   
(procedura aperta) da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 41 e 92 del R.D. 23/5/1924, n.827, successive modifica-
zioni ed integrazioni, e dell’art.53, comma 1, lett. a)- della Direttiva 2004/18/CE, in base ai fattori 
ponderali, agli elementi di valutazione ed ai criteri precisati nel bando di gara; 
 
- che il bando di gara prot.n.269/2006-AA.CC. del 25/5/2006 ed i successivi avvisi integrativi rela-
tivi al differimento dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte ed ai giorni di svolgi-
mento delle sedute di gara (prot.n.277/2066-AA.CC. del 26/5/2006 e prot.n.298/2006-AA.CC. del 
12/2/2006), veniva pubblicato in conformità alle disposizioni di Legge in materia, all’albo pretorio 
comunale dal 25/5/2006 fino all’11/7/2006 e sul sito internet comunale all’indirizzo web 
www.comune.monopoli.bari.it nell’apposita rubrica Gare d’Appalto consultabile per via telematica; 
 
- che le offerte, unitamente alla documentazione richiesta, dovevano pervenire entro le ore 14,00 del 
giorno 10/7/2006, con l’osservanza delle modalità indicate nel bando di gara e nella documentazio-
ne complementare; 
 
- che entro il termine stabilito e, precisamente, alle ore 13,55 del giorno 10/7/2006, perveniva al 
Comune di Monopoli un solo plico trasmesso dalla Cooperativa Sociale a r.l. Onlus “ITACA”, cor-
rente in Conversano (Ba), alla Via Torino n.30, assunto al protocollo comunale n.15449 dell’11 lu-
glio 2006; 
 



Verbale n.3 dell’11-7-2006 
Seduta Riservata   

 

IL PRESIDENTE                                               I COMMISSARI                                   IL VERBALIZZANTE 

 

3/4 

 

 
 

- che la seduta pubblica di gara per l’accertamento preliminare della validità dei plichi pervenuti e 
della documentazione prodotta dalle concorrenti per la verifica dei requisiti di partecipazione alla 
procedura aperta predeterminati negli atti di gara veniva stabilita per il giorno 11/7/2006; 
 

- che la Commissione Giudicatrice procedeva, in seduta riservata, in data odierna alle operazioni 
preliminari secondo quanto stabilito nel bando di gara (cfr. verbale n.1);  
 
- che la Commissione Giudicatrice sempre in data 11/7/2006, conclusa la seduta riservata, conside-
rato che il bando di gara, in conformità all’art.69, del R.D. 23/5/1924, n.827, successive modifica-
zioni ed integrazioni, prevedeva espressamente l’aggiudicazione della gara anche in presenza di una 
sola offerta purché ritenuta valida ed idonea dalla Commissione stessa, procedeva in seduta pubbli-
ca all’apertura della busta contenente la documentazione dell’unica impresa concorrente al fine di 
accertare la regolarità degli atti richiesti per l’ammissione alla gara; 
 
- che la Commissione Giudicatrice, nella seduta pubblica dell’11/7/2006, constatata la regolarità 
della documentazione prodotta, ammetteva la Cooperativa Sociale a r.l. Onlus “ITACA”, unica con-
corrente, al successivo iter procedimentale di gara (cfr. verbale n.2);  
 
- che in conformità a quanto prestabilito nel bando di gara la Commissione Giudicatrice,  in seduta 
riservata, concluse le attività di cui sopra, procede all’apertura della busta n.2 contenente la docu-
mentazione tecnica prescritta per l’assegnazione dei punteggi per i parametri di valutazione “A/1-2-
3-4 “e “B/1-2-3-4” della scheda riepilogativa in conformità al paragrafo 5 del bando di gara.    
 
 La Commissione Giudicatrice, ripresi i lavori, procede all’apertura della busta n.2 contenen-
te la documentazione dell’unica impresa concorrente che viene controfirmata dai commissari e dal 
segretario verbalizzante e, di seguito, elencata: 
1. Curriculum della Cooperativa Sociale ITACA, conforme al paragrafo 12, punto 1, sub.5/A1 del 

bando di gara; 
2. copia fotostatica autocertificata conforme al documento originale in proprio possesso (dichiara-

zione datata 6/6/2006) attestante il fatto che il sistema di gestione per la qualità adottato dalla 
società concorrente é conforme ai requisiti dello standard EN ISO 9001:2000, tra gli altri, per 
”Servizio di assistenza domiciliare per famiglie con figli minori ……. – settore EA38f” 
(certificato n.01.474.472 emesso in data 12/12/2003 dall’Ente di certificazione CISQ CERT 
S.p.A. accreditato SINCERT), conforme al paragrafo 12, punto 1, sub.5/A2 del bando di gara; 

3. elenco delle figure professionali che il soggetto concorrente dichiara di impiegare nella esecu-
zione del progetto di dettaglio elaborato, corredato dai curricula vitae di ciascun operatore indi-
cata nella parte A3 della scheda riepilogativa), conforme al paragrafo 12, punto 1, sub.5/A3 del 
bando di gara; 

4. dichiarazione datata 6/6/2006 contenente l’elenco dei servizi ai minori ed alle famiglie eseguiti 
dal concorrente sul territorio del Comune di Monopoli e/o nell’ambito del territorio della Regio-
ne Puglia, durante l’intero periodo di attività, unitamente alla dichiarazione in pari data, di col-
laborazioni con altre agenzie educative del territorio, conformi al paragrafo 12, punto 1, 
sub.5/A4 del bando di gara; 

5. progetto esecutivo gestionale di dettaglio del servizio (in triplice copia), conforme al paragrafo 
12, punto 2, del bando di gara. 

 
 



Verbale n.3 dell’11-7-2006 
Seduta Riservata   

 

IL PRESIDENTE                                               I COMMISSARI                                   IL VERBALIZZANTE 

 

4/4 

 

 
 

 La Commissione Giudicatrice evidenzia, preliminarmente, in merito al parametro 5/A [Pro-
getto gestionale del servizio di A.D.S. proposto dal concorrente – massimo punti 50] ed ai sub-
criteri A1 [progetto gestionale del servizio – massimo punti 25], A2 [proposte migliorative del ser-
vizio ecc. – massimo punti 5], A3 [personale da impiegare ecc. – massimo punti 10] ed A4 [sistemi 
di verifica e di controllo delle procedure ecc. – massimo punti 10] che non è possibile applicare ana-
logicamente il metodo del confronto a coppie secondo le modalità definite nell’allegato A al D.P.R. 
21/12/1999, n.554, successive modificazioni ed integrazioni, in quanto è in gara un solo progetto. 

La Commissione Giudicatrice procede, quindi, all’esame dei documenti sopra elencati al fi-
ne di accertare la validità e l’idoneità del progetto gestionale presentato dalla società concorrente in 
riferimento alle indicazioni contenute nel bando di gara, nella scheda riepilogativa di valutazione  e 
nel progetto base approvato dalla stazione appaltante. 

La Commissione Giudicatrice accerta la regolarità e la validità della predetta documentazio-
ne.  

La Commissione Giudicatrice, alle ore 12,00, dichiara concluse le operazioni di gara ri-
servandosi l’esame e la valutazione della documentazione sopra elencata in una successiva se-
duta riservata, da convocarsi per le vie brevi. 

 
Verbale fatto, letto, confermato e sottoscritto.  


